
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33837 97Sexta-feira, 29 DE MARÇO DE 2019

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 066 de 25 de março de 2019.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2019/36054
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor JOSÉ RIBAMAR PEREIRA DOS 
SANTOS, matrícula 15903/1, ocupante do cargo de BRAÇAL, no perío-
do de 01/03/2019 A 29/04/2019 (60 dias), correspondentes ao triênio 
2009/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
TIMARA DE SOUZA MIRANDA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 418975

.

.

ERRATA
.

ERRATA 
NUMERO DE PUBLICAÇÃO N° 418167 
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 014/2019
BENEFICIÁRIO: Ofi r de Sales Ramos Onde se lê: OBJETIVO: Ocorrer com 
despesas de pronto pagamento de transporte de servidor (aquisição de 
passagens) que irá acompanhar e fi scalizar as atividades do PROMEBULL, 
no município de Soure. Leia-se: Ocorrer com despesas de pronto paga-
mento de transporte de servidor (aquisição de passagens) que irá acom-
panhar e fi scalizar as atividades do PROMEBULL, nos municípios de Soure, 
Salvaterra e Cachoeira do Arari.

Protocolo: 418993

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato N° 003/2017 - SEDAP
Objeto: Redução de valor na ordem de 15% sobre 2º Termo Aditivo que 
não restou empenhado no exercício de 2018, fi cando este no valor de 
R$29.000,00(Vinte e nove mil reais) perfazendo o total do contrato no 
valor de R$319.000,00(Trezentos e dezenove mil reais).
Data de assinatura: 25/03/2019.
Contratado: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A
Endereço: Rua Machado de Assis nº 50, Bairro: Santa Lúcia – Campo 
Bom/RS
CEP: 93.700.000
Ordenador: HUGO YUTAKA SUENAGAProtocolo: 419086
Quinto Termo Aditivo ao Contrato 004/2016
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência a contar de 29/03/2019 até 
28/03/2020, reajuste de preços pelo índice IGP-M e acréscimo de quan-
titativo.
Valor estimado: R$ 23.245,00
Dotação Orçamentária: Ação 8338/ Natureza da Despesa 339039/ Fonte 
0101
Data de assinatura: 20/03/2019.
Justifi cativa: Para fi ns de atendimento ao interesse público.
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS
Endereço: Av. Presidente Vargas nº 498 2º andar – Campina – Belém/Pa
CEP: 66017-900
Ordenador: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 418739

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 189/ 2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 47116
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 5.810/94, 120 (cento e 
vinte) dias, de Licença Saúde ao servidor, ALDENOR GONÇALVES DO NAS-
CIMENTO, Técnico D, matrícula nº 3253929/1, no período de 29 de janei-
ro a 28 de maio de 2019.Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 418906

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DO PARÁ RURAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 033/2019-NGPR/RH Belém, 28 de março de 2019.
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ 
RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na 
Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 e Decreto/CCG de 
08/01/2019, publicado no DOE nº. 33.776, de 09/01/2019, de acordo 
com o processo nº 2019/134748.
RESOLVE: CONCEDER 3,5 (três e meia) diárias, aos servidores Aarão Pe-
ter, João Paulo Alves Barroso para custear as despesas para o período de 
01 a 04 de abril de 2019, aos municípios de Redenção, Rio Maria e Rondon 
do Pará, aos servidores Aarão Petter e João Paulo Alves Barroso (EMPLE-
MENTAÇÃO DE ESCRITÓRIOS LOCAIS).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo –NGPR
MAT- 5945755-1

Protocolo: 418856

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 932 / 2019 – ADEPARÁ, DE 28 DE MARÇO DE 2019.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente da 
Área de Gestão de Pessoas, atribuições regimentalmente conferidas pelo 
artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 
11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e ainda o Laudo Médico N° 46904/2019 de 14/03/2019;
RESOLVE:CONCEDER ao (à) servidor (a) efetivo (a) da ADEPARÁ, MARIA 
CONCEIÇÃO SANTOS SEABRA, Matrícula Nº 57188410/1, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Campo, 60 dias de Licença Para Tratamento de Saúde 
no período de 20/02/2019 à 01/03/2019.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.MARISTELA DO SOCORRO SIL-
VA DOS SANTOS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 419104

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 663 de 18 de Março de 2019
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, LUCIVALDO MOREIRA LIMA, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 
2019, publicado no DOE nº 33771 de 02 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor IVAN FERREIRA DOS SANTOS, matrícula n° 
57223259/1, para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 52/2014, 
fi rmado pela ADEPARÁ e Sr. GRIGÓRIO TAVARES FERREIRA, CPF 
165.914.702-63, que tem por objeto a Aquisição de locação de imóvel no 
município de CACHOEIRA DO PIRIÁ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIVALDO MOREIRA LIMA
Diretor Geral

Protocolo: 419093

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO 
CONTRATO Nº 22/2018
VALOR MENSAL: R$ 950,00
VALOR TOTAL: R$ 5.700,00
VIGÊNCIA: 01/04/2019 a 30/09/2019CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Loca-
ção de imóvel no município de CURIONOPOLIS
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 6(seis) meses.
CONTRATADO: Adila Franco de Almeida.ORDENADOR: Lucivaldo Moreira Lima.

Protocolo: 419097


